[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.02.2025 № ПОС.03-308/25

город Переславль-Залесский

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства
Переславль-Залесского муниципального
округа Ярославской области» на 2025-2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Переславль-Залесской городской Думы от 12.12.2024 № 84 «О бюджете Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», решением Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года», постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021
№ ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа постановляет:

[bookmark: _Hlk179366824][bookmark: _Hlk179366627]1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                   Т.И. Кулакова
Приложение
к постановлению Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа
от 12.02.2025 № ПОС.03-308/25

Муниципальная программа
 «Развитие сельского хозяйства Переславль-Залесского
муниципального округа Ярославской области»

1. Паспорт муниципальной программы
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, Кулешов Максим Николаевич, телефон (48535) 3-07-21

	1. Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, Кулакова Татьяна Игоревна, телефон (48535) 3-59-25

	3. Соисполнители муниципальной программы
	Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, Боровлева Светлана Николаевна, телефон (48535) 3-17-68;
МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского, Горелова Наталья Александровна, телефон (48535) 3-04-64

	4. Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	5. Цель муниципальной программы
	Развитие динамичной, конкурентоспособной экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие муниципального округа

	6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Всего 41 819,2 тыс. руб., из них:
– средства областного бюджета:
2025 год – 10 477,8 тыс. руб.;
2026 год – 11 340,3 тыс. руб.;
2027 год – 11 340,3 тыс. руб.;

– средства бюджета муниципального округа:
2025 год – 2 660,8 тыс. руб.;
2026 год – 3 000,0 тыс. руб.;
2027 год – 3 000,0 тыс. руб.

	7. Перечень городских целевых программ/ведомственных целевых программ/ городских адресных программ и (или) программных мероприятий
	Подпрограммы отсутствуют.
Программные мероприятия:
– стимулирование роста производства сельскохозяйственной продукции;
– субсидия на возмещение затрат на горюче-смазочные материалы организациям любых форм собственности и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в малонаселенные и (или) отдаленные населенные пункты Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области;
– субсидия на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского.

	8. Ссылка на электронную версию муниципальной программы
	https://admpereslavl.ru/normativno-pravovye-akty

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» (далее – программа) определяет основные направления развития сельского хозяйства Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее – муниципальный округ), финансовое обеспечение и механизмы реализации предусматриваемых мероприятий.
Сельскохозяйственное производство является важной сферой экономики муниципального округа, формирующей агропродовольственный рынок, обеспечивающей продовольственную безопасность, трудовой потенциал сельских территорий.
В сельском хозяйстве основными товаропроизводителями являются сельскохозяйственные организации, на долю которых приходится большая часть производства молока, мяса, зерна. В настоящее время в муниципальном округе осуществляли производственную деятельность 12 сельскохозяйственных предприятий и 15 крестьянско-фермерских хозяйств.
Вместе с тем, ряд важнейших проблем системного характера сдерживают развитие отраслей агропромышленного комплекса. Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства остаются:
– низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновления основных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала;
– неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяйства, в связи с опережающим ростом цен, прежде всего на топливо, электроэнергию, промышленную продукцию;
– неудовлетворительный уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей, особенно малых форм хозяйствования, к рынкам финансовых, материально-технических и информационных ресурсов, готовой продукции;
– финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций на развитие отрасли;
– дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и качеством жизни в сельской местности.
В этих обстоятельствах создание условий для устойчивого развития сельских территорий, ускорение темпов роста объемов сельскохозяйственного производства на основе повышения его конкурентоспособности становится приоритетным направлением аграрной политики. Сложившая на селе ситуация в социальной сфере также препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного комплекса. Для выполнения мероприятий по эффективному и устойчивому развитию аграрной экономики огромное значение имеет обеспечение достойного уровня жизни сельского населения.
Повышение качества жизни сельского населения, в том числе за счет гарантированного обеспечения сельского населения потребительскими товарами первой необходимости, является одним из направлений социальной поддержки. Сложившаяся в последние годы инфраструктура размещения объектов торгового обслуживания в сельской местности муниципального округа не полностью отвечает потребностям населения. Остается проблема обеспечения товарами жителей, проживающих в малонаселенных и (или) отдаленных населенных пунктах муниципального округа. Обеспечение сельского населения товарами первой необходимости в малонаселенных и (или) отдаленных населенных пунктах осуществляется выездным методом. Однако такой метод является финансово затратным. Поэтому для обеспечения сельского населения качественными и безопасными товарами необходима поддержка организаций и индивидуальных предпринимателей, занимающихся доставкой товаров в малонаселенные и (или) отдаленные населенные пункты.
Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура.
Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины – фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два.
В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека.
В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на неиспользуемых, заброшенных землях, откосах канав, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.
Борщевик Сосновского снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.

3. Цель и целевые показатели муниципальной программы

Цель муниципальной программы:
– развитие динамичной, конкурентоспособной экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие муниципального округа.

Целевые показатели муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица
измерения
	Факт
2023 год
	Оценка 2024 год
	Плановое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Участие в межрегиональной агропромышленной выставке-ярмарке «ЯрАгро»
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество отдаленных сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой точки, в которые организована доставка товаров первой необходимости
	Ед.
	50
	50
	276
	276
	276

	Обработанная площадь, занятая борщевиком Сосновского
	Га
	179,00
	800,00
	830,00
	830,00
	830,00

4. Задачи муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:
– стимулирование роста производства сельскохозяйственной продукции;
– обеспечение территориальной доступности товаров для сельского населения путем оказания государственной и муниципальной поддержки;
– реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого по муниципальной программе
	41 819,2
	13 138,6
	14 340,3
	14 340,3

	Средства областного бюджета
	33 158,4
	10 477,8
	11 340,3
	11 340,3

	Средства бюджета муниципального округа
	8660,8
	2660,8
	3000,0
	3000,0

6. Обобщенная характеристика мер правового регулирования при реализации муниципальной программы
Основными мерами правового регулирования, определяющими реализацию муниципальной программы, являются нормативная правовая база Российской Федерации, Ярославской области и Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области:
– Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
– Устав Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области;
– решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года».
Ответственным исполнителем муниципальной программы является управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, который:
– обеспечивает разработку муниципальной программы, внесение в нее изменений с подготовкой соответствующих проектов постановлений Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
– формирует структуру муниципальной программы, а также перечень ее соисполнителей;
– организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о внесении в нее изменений, приостановлении, прекращении или продлении ее действия;
– несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;
– ежегодно с учетом хода реализации муниципальной программы уточняет объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;
– при необходимости организует процедуру конкурсного отбора поставщиков товаров и услуг в соответствии с нормами действующего законодательства;
– запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для подготовки информации о ходе реализации муниципальной программы, в том числе для подготовки ответов на запросы Управления финансов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
– запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки результативности и эффективности реализации муниципальной программы и подготовки годового отчета;
– обеспечивает занесение информации о фактических данных по муниципальной программе в ГИС ЕИИС УБП «Электронный бюджет Ярославской области» не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным.
Соисполнителями муниципальной программы являются:
– Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
– МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского.
Соисполнители муниципальной программы:
– несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы;
– осуществляют организацию, координацию и контроль за выполнением проектов и отдельных мероприятий муниципальной программы;
– осуществляют контроль за целевым использованием средств муниципальной программы;
– осуществляют подготовку предложений о распределении средств бюджета муниципального округа, предусматриваемых на реализацию муниципальной программы;
– осуществляют формирование заявок на финансирование мероприятий муниципальной программы в пределах выделенных средств;
– осуществляют своевременную подготовку отчетов о реализации мероприятий муниципальной программы.
Досрочное завершение муниципальной программы осуществляется в следующих случаях:
– достижение поставленной цели муниципальной программы;
– прекращение всех полномочий, в рамках которых реализуется муниципальная программа;
– ликвидация ответственного исполнителя муниципальной программы и невозможность возложения его обязанностей на другого ответственного исполнителя.
Программа считается завершенной, а ее финансирование прекращается после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме.
Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Общая координация, текущее управление, а также оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы будет осуществляться управлением экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.
Методика оценки результативности и эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области».

7. Основные сведения о программных мероприятиях муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование задачи/ мероприятия
(в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	Наименование (единица измерения)
	Плановое значение

	Всего
	Средства областного бюджета
	Средства бюджета муниципального округа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Стимулирование роста производства сельскохозяйственной продукции
	Количество мероприятий по стимулированию роста производства сельскохозяйственной продукции, ед.
	1
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	1
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Участие в межрегиональной агропромышленной выставке-ярмарке «ЯрАгро»
	Количество мероприятий по стимулированию роста производства сельскохозяйственной продукции, ед.
	1
	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,
Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	1
	2026
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	2027
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Задача 2. Обеспечение территориальной доступности товаров для сельского населения путем оказания государственной и муниципальной поддержки
	Количество отдаленных сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой точки, в которые организована доставка товаров первой необходимости, ед.
	276
	2025
	449,7
	426,4
	23,3
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	276
	2026
	426,4
	426,4
	0,0

	276
	2027
	426,4
	426,4
	0,0

	2.1.
	Субсидия на реализацию мероприятий по возмещению части затрат организациям и индивидуальным предпринимателям, занимающимся доставкой товаров в отдаленные сельские населенные пункты
	Количество отдаленных сельских населенных пунктов, не имеющих стационарной торговой точки, в которые организована доставка товаров первой необходимости, ед.
	276
	2025
	449,7
	426,4
	23,3
	Управление экономики Администрации Переславль-Залесского муниципального округа

	276
	2026
	426,4
	426,4
	0,0

	276
	2027
	426,4
	426,4
	0,0

	3.
	Задача 3. Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	Обработанная площадь, занятая борщевиком Сосновского, га
	800,00
	2025
	12 688,8
	10 051,3
	2 637,5
	МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»

	800,00
	2026
	13 913,9
	10 913,9
	3 000,0

	800,00
	2027
	13 913,9
	10 913,9
	3 000,0

	3.1.
	Субсидия на реализацию мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	Обработанная площадь, занятая борщевиком Сосновского, га
	800,00
	2025
	12 688,8
	10 051,3
	2 637,5
	МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»

	800,00
	2026
	13 913,9
	10 913,9
	3 000,0

	800,00
	2027
	13 913,9
	10 913,9
	3 000,0

	Итого по муниципальной программе
	2025
	13 138,5
	10 477,7
	2 660,8

	2026
	14 340,3
	11 340,3
	3 000,0

	2027
	14 340,3
	11 340,3
	3 000,0

image1.wmf